合約資產－流動   $ 996,025   $ 3,022,237
  合約資產之變動主要係來自滿⾜履約義務之時點與客戶付款時點之差異。

十⼀、應收票據及應收帳款

  112年12月31日  111年12月31日
應收票據
應收票據   $ 920,752   $ 4,537,322

應收帳款
應收帳款   $ 15,628,930   $ 17,575,200
減：備抵損失   (  637,399 )   (  280,210 )
   $ 14,991,531   $ 17,294,990
(⼀)應收票據

  合併公司部分應收票據與金融機構簽訂有追索權之應收票據貼現合約，合併公司雖移轉該等應收票據現
金流量合約權利，但依合約約定仍須承擔該等應收票據無法收回之信用風險，不符合金融資產除列之條件，
交易相關資訊如下：

111 年 12 月 31 日

讓 售 對 象
已 移 轉 金 額

（註）  已 預 支 金 額  利 率 區 間
上海浦東發展銀行   $ 1,425,350   $ 1,425,350   1.25%~2.20%
中國⺠生銀行   128,663   128,663   1.57%~2.10%
   $ 1,554,013   $ 1,554,013
註：帳列短期銀行借款，短期銀行借款及其相關擔保資訊，請參閱附註二三及三九。

(二)應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 30 天至 65 天。於決定應收帳款可收回性時，合併公司考量應
收帳款自原始授信日至報導期間結束日信用品質之任何改變。合併公司對於新交易之客戶將先審查信用評
等，並於必要情形下取得⾜額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。合併公司將使用其他公開可得之
財務資訊及歷史交易記錄對主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，透過複
核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。此外，合併公司於資產負債表日會逐⼀複核應收款項之可回
收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已
顯著減少。

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係使用準備矩陣計
算，其考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，合併公司的不同產業
客戶之信用損失將有不同，因此準備矩陣將因不同產業客戶及應收帳款逾期天數訂定不同之預期信用損失
率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關
應收帳款，惟仍會持續追索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

 151

  合併公司依準備矩陣衡量應收帳款之備抵損失如下：

112 年 12 月 31 日

  未 逾 期
逾 期
1 ～ 9 0 天

逾 期
9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期
1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期
超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%-1%  0%-2%  0%-50%  0%-100%  50%-100%
總帳面金額   $11,050,307   $ 3,109,790   $ 585,572   $ 550,249   $ 333,012   $15,628,930
備抵損失（存續期間預期

信用損失）

 (  16,320 )   (  34,607 )   (  71,766 )   (  292,380 )   (  222,326 )   (  637,399 )
攤銷後成本   $11,033,987   $ 3,075,183   $ 513,806   $ 257,869   $ 110,686   $14,991,531

111 年 12 月 31 日

  未 逾 期
逾 期
1 ～ 9 0 天

逾 期
9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期
1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期
超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%-1%  0%-2%  0%-50%  0%-100%  50%-100%
總帳面金額   $14,708,361   $ 2,274,401   $ 255,547   $ 172,148   $ 164,743   $17,575,200
備抵損失（存續期間預期

信用損失）

 (  8,432 )   (  31,422 )   (  26,064 )   (  71,707 )   (  142,585 )   (  280,210 )
攤銷後成本   $14,699,929   $ 2,242,979   $ 229,483   $ 100,441   $ 22,158   $17,294,990

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  112年度  111年度
期初餘額   $ 280,210   $ 92,903
加：本期提列減損損失   412,281   105,680
加：由合併取得   -   91,508
減：本期實際沖銷   (  51,459 )   (  17,859 )
外幣換算差額   (  3,633 )   7,978
期末餘額   $ 637,399   $ 280,210
  合併公司讓售應收帳款之金額與相關條款，請參閱附註二三、三七及三九。

十二、應收融資租賃款

  112年12月31日  111年12月31日
未折現之租賃給付
  第 1 年   $ 81,359   $ 81,359
  第 2 年   81,359   81,359
  第 3 年   81,359   81,359
  第 4 年   81,359   81,359
  第 5 年   81,359   81,359
  超過 5 年   287,658   369,017
   694,453   775,812
減：未賺得融資收益   (  91,930 )   (  113,269 )
租賃投資淨額（表達為應收融資租賃款）   $ 602,523   $ 662,543

流  動   $ 62,067   $ 60,020
非 流 動   540,456   602,523
   $ 602,523   $ 662,543

(⼀) 合併公司有關太陽能發電設備所簽訂之供電合約，其會計處理以融資租賃方式處理，平均融資租賃期間為

20 年。

(二) 整個租賃期間之租約隱含利率於合約日決定而不再變動，112 年及 111 年 12 月 31 日之合約平均有效利率
均約為年利率 3.30%。

財務概況

 152

(三) 截至 112 年及 111 年 12 月 31 日止，應收租賃款並未逾期亦未減損。

(四) 合併公司設定抵押作為擔保之應收租賃款金額，請參閱附註三九。

十三、存  貨

  112年12月31日  111年12月31日
製造及貿易存貨

原  料   $ 8,353,682   $ 7,852,613
在途原物料   2,496,691   1,871,877
物  料   2,017,810   2,256,735
在 製 品   7,900,218   8,652,837
製 成 品   10,441,129   12,807,714
在建工程   227,395   462,456

   31,436,925   33,904,232
營建業存貨

待開發土地   3,434   3,434
待售房地   174,510   208,551
在建工程   2,089,427   1,964,074

   2,267,371   2,176,059
   $ 33,704,296   $ 36,080,291

(⼀) 112 及 111 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 174,176,304 仟元及 162,026,574 仟元。

(二) 112 及 111 年度之銷貨成本分別包含存貨跌價損失 97,969 仟元及 101,667 仟元。

(三) 營建業存貨係本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司購入作為未來營建用及建造開發中之建築工程
所投入之土地及工程成本。

(四) 本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司於 112 及 111 年度出售華新南京城 D 地塊 3 期之部分住宅
大樓等予非關係人，總價金分別為人⺠幣 13,950 仟元及 4,710 仟元，於 112 及 111 年度分別認列房地產銷
售收入 58,663 仟元及 19,786 仟元（分別帳列 112 及 111 年度「營業收入」項下）。

十四、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

權益工具投資

  112年12月31日  111年12月31日
國內投資－上市（櫃）及興櫃股票

瀚宇彩晶公司   $ 3,550,641   $ 3,340,899
瀚宇博德公司   3,525,594   2,017,812
東元電機公司   10,815,701   6,348,587
健和興端⼦公司   10,426   10,179

國內投資－非上市（櫃）股票   812,330   564,148

[…]

累計折舊及減損
112 年 1 月 1 日餘額   $ 2,955,037
折舊費用   464,119
外幣兌換差額之影響   (  25,324 )
112 年 12 月 31 日餘額   $ 3,393,832

111 年 1 月 1 日餘額   $ 2,560,291
折舊費用   294,016
自不動產、廠房及設備重分類   11,859
其  他   76,950
外幣兌換差額之影響   11,921
111 年 12 月 31 日餘額   $ 2,955,037

 161

(⼀) 上述已完工投資性不動產係以直線法按 20 至 50 年之耐用年限計提折舊。

(二) 合併公司之投資性不動產增加主要係因南京置業已完工之商辦大樓因改變使用用途轉列投資性不動產所
致。合併公司之投資性不動產主要係華新信義大樓及南京置業已完工之投資性不動產等。該等投資性不動產
經委託獨立之評價機構（非關係人）進行價值評估，經評估結果，該等投資性不動產於 112 年及 111 年 12
月 31 日之公平價值分別為 46,171,839 仟元及 45,032,010 仟元。

二十、商  譽

  112年度  111年度
成  本
年初餘額   $ 286,139   $ 152,771
由企業合併取得   3,900,572   295,178
處分⼦公司（附註三四）   -   (  157,359 )
淨兌換差額   (  28,834 )   (  4,451 )
年底餘額   $ 4,157,877   $ 286,139

累計減損
年初餘額   $ -   $ -
年底餘額   $ -   $ -

年底淨額   $ 4,157,877   $ 286,139

  合併公司於 112 年 9 月 19 日取得 Special Melted Products Ltd.控制力，並認列與該公司有關之商譽暫定
金額為 3,900,572 仟元。截至合併財務報告發布日止，合併公司尚未取得正式評估報告，待正式評估報告完成
後可能有所調整，請參閱附註三三之說明。

  合併公司於 111 年 9 月 23 日取得 PT. Sunny Metal Industry 控制力，並認列與該公司有關之商譽 295,178
仟元，請參閱附註三三之說明。合併公司於 112 年度依正式評估報告調整自收購日起之原始會計處理及暫定金
額並重編比較資訊。

合併公司資產負債表相關項目調整如下：

  111年12月31日
  重 編 前  調 整  重 編 後
商  譽   $ 83,393   $ 202,746   $ 286,139
其他無形資產—供貨合約   $ 2,734,203   $ 2,427,687   $ 5,161,890
其他無形資產—核心技術   $ 1,922,845   $ 1,742,455   $ 3,665,300
遞延所得稅負債   ( $ 5,797,938 )   $ 15,023   ( $ 5,782,915 )
非控制權益   ( $ 6,240,336 )   ( $ 4,387,911 )   ( $ 10,628,247 )

  合併公司綜合損益表相關項目調整如下：

  111年度
綜 合 損 益 之 影 響  重 編 前  調 整  重 編 後
國外營運機構財務報表換算之兌換差額   $ 1,757,704   ( $ 148,572 )   $ 1,609,132

財務概況

 162

二⼀、其他無形資產

  供 貨 合 約  核 心 技 術  其 他  合 計
成  本
112 年 1 月 1 日餘額   $ 5,161,890   $ 3,665,300   $ 873,664   $ 9,700,854
單獨取得   -   -   37,599   37,599
由企業合併取得   -   -   18,820   18,820
淨兌換差額   (  840 )   (  597 )   28,610   27,173
112 年 12 月 31 日餘額   $ 5,161,050   $ 3,664,703   $ 958,693   $ 9,784,446

累計攤銷及減損
112 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ 647,571   $ 647,571
攤銷費用   627,287   432,015   72,521   1,131,823
淨兌換差額   (  9,041 )   (  6,226 )   22,500   7,233
112 年 12 月 31 日餘額   $ 618,246   $ 425,789   $ 742,592   $ 1,786,627

112 年 12 月 31 日淨額   $ 4,542,804   $ 3,238,914   $ 216,101   $ 7,997,819

成  本
111 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ 69,229   $ 69,229
單獨取得   -   -   153,868   153,868
由企業合併所取得   5,336,699   3,789,426   630,172   9,756,297
處  分   -   -   (  1,524 )   (  1,524 )
淨兌換差額   (  174,809 )   (  124,126 )   21,919   (  277,016 )
111 年 12 月 31 日餘額   $ 5,161,890   $ 3,665,300   $ 873,664   $ 9,700,854

累計攤銷及減損
111 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ 48,570   $ 48,570
攤銷費用   -   -   40,708   40,708
由企業合併所取得   -   -   545,096   545,096
處  分   -   -   (  1,524 )   (  1,524 )
淨兌換差額   -   -   14,721   14,721
111 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ -   $ 647,571   $ 647,571

111 年 12 月 31 日淨額   $ 5,161,890   $ 3,665,300   $ 226,093   $ 9,053,283

(⼀) 合併公司於 111 年 9 月 23 日取得 PT. Sunny Metal Industry 控制力，並於 112 年第 3 季依正式評估報告

調整並重編比較資訊，認列與該公司有關之供貨合約及核心技術分別為 5,336,699 仟元及 3,789,426 仟元，
請參閱附註三三之說明。

(二) 除上述說明及認列攤銷費用外，合併公司之其他無形資產於 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日並未發
生重大增添、處分及減損情形。

(三) 合併公司併購之⼦公司－PT. Sunny Metal Industry 所產生之供貨合約及核心技術係以加速攤銷法分別按 8
年及 16 年年數合計攤銷。

(四) 除上列所述外，合併公司之其他無形資產攤銷費用係以直線基礎按 5 至 18 年計提。

 163

二二、其他資產

  112年12月31日  111年12月31日
預付貨款   $ 3,012,629   $ 3,694,957
預付費用   669,186   999,406
進項稅額   1,615,043   3,142,781
預付投資款   1,334,026   2,204,073
其  他   921,291   756,197
   $ 7,552,175   $ 10,797,414

流  動   $ 5,377,850   $ 7,880,887
非 流 動   2,174,325   2,916,527
   $ 7,552,175   $ 10,797,414

二三、借  款

  112年12月31日  111年12月31日
短期借款   $ 11,508,074   $ 17,120,571
⼀年內到期之⻑期借款   $ 1,538,480   $ 1,109,049

[…]

18,823,172   12,342,232
金融負債
透過損益按公允價值衡量之

金融負債（流動及非流動）

   507,175   427,964
避險之衍生性金融負債（流動及非流動）   8,583   222,272
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款   11,508,074   17,120,571
合約負債   13,828   6,014
應付票據及帳款   16,708,534   18,088,851
其他應付款   12,069,796   15,315,705
應付公司債   13,053,345   7,841,115
⻑期借款（含⼀年內到期）   33,463,012   41,929,909
⻑期應付票券   2,998,822   1,497,914
存入保證金（帳列其他流動及非流動

負債）

   421,207   385,210

(四)財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益及投資、借款、應收帳款、應付帳款等。合併公司之財務管理部門係為
各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風
險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險、信用風險及流動性風險。

  合併公司透過衍生金融工具規避暴險，以減輕該等風險之影響。衍生金融工具之運用受合併公司董事會
通過之政策所規範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非衍生金融工具之運用以及剩餘
流動資金之投資之書面原則。內部稽核人員持續地針對政策之遵循與暴險額度進行覆核。合併公司並未以投
機目的而進行金融工具之交易。

1.市場風險

  合併公司承擔之主要財務風險為外幣匯率變動風險及利率變動風險。合併公司以遠期外匯合約及利率
交換合約規避因匯率波動以及利率波動產生之風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之管理與衡量方式自前期以來並無改變。

 185

(1)匯率風險

  合併公司從事外幣交易，因而使合併公司產生匯率變動暴險。合併公司匯率暴險之管理係於政策許
可之範圍內，利用遠期外匯合約管理風險。

  合併公司透過衍生工具與被避險項目合約條款之配合，以極大化避險有效性。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面價值（包含合併財務報
告中已沖銷之非功能貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四二。

  合併公司於資產負債表日具匯率風險暴險之衍生工具合約金額如下：

  112年12月31日  111年12月31日
資  產
美  金   $ 4,421,152   $ 3,798,744
歐  元   359,254   1,432,653

負  債
美  金   7,384,553   2,381,338
歐  元   1,384,234   310,405

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度
分析。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以新台幣匯率變動 1%予以調
整。

  美 金 之 影 響
  112年度  111年度
損  益   ( $ 7,987 )   ( $ 7,848 )

  歐 元 之 影 響
  112年度  111年度
損  益   ( $ 4,896 )   $ 23,330

避險會計

  合併公司之避險策略係以簽訂遠期外匯合約及購入外幣存款之方式，規避特定外幣收支部位及重大
資本支出外幣購案之匯率暴險，並指定為現金流量避險。避險調整數係於預期採購交易實際發生時，調
整非金融被避險項目之帳面金額。

112 年 12 月 31 日

   資 產 負 債 表  帳 面 金 額

避 險 工 具 ／ 被 避 險 項 目  金 額  單 行 項 目  資 產  負 債

現金流量避險

  遠期外匯合約／預期採購設備款  NTD727,420／
EUR21,666

 避險之金融負債   $ -   $ 4,966

  避險之外幣存款／預期採購設備款  EUR10,195  避險之金融資產   346,441   -

財務概況

 186

當 年 度 評 估

避險無效性所採

用 之 避 險 工 具

 當 年 度 評 估

避險無效性所採

用 之 被 避 險  其 他 權 益 帳 面 金 額

避 險 工 具 ／ 被 避 險 項 目  公 允 價 值 變 動  項 目 價 值 變 動  持續適用避險會計  不再適用避險會計

現金流量避險

  遠期外匯合約／預期採購設備款   ( $ 4,966 )   $ 4,966   ( $ 4,966 )   $ -
  避險之外幣存款／預期採購設備款   3,655   (  3,655 )   3,655   -

112 年度

  認列於其他綜合  認 列 於 損 益 之

自 權 益 重 分 類 至 損 益

之 金 額 及 其 單 行 項 目

綜 合 損 益 影 響

損益之避險利益

（ 損 失 ）

避 險 無 效 性 利

益 （ 損 失 ）

認列避險無效

性之單行項目

因 被 避 險 項 目

已 影 響 損 益

因被避險項目不

再 預 期 發 生

現金流量避險

  預期採購   ( $ 1,311 )   $ -  -   $ -   $ -

  於資產負債表日尚未到期之遠期外匯合約之主要條款如下：

112 年 12 月 31 日  幣 別  到 期 期 間  合 約 金 額

遠期外匯合約  歐元兌新台幣  113.07.31~115.02.26  EUR  $ 21,666 /NTD  $ 727,420

(2)利率風險

  因合併公司利率風險主要來自固定及浮動利率借款。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融負債帳面金額如下：

  112年12月31日  111年12月31日
具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 184,613   $ 189,242
  －金融負債   13,053,345   7,841,115

具現金流量利率風險
  －金融資產   727   2,202
  －金融負債   50,598,580   65,924,130

敏感度分析

  下列敏感度分析係依金融工具於資產負債表日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式
係假設資產負債表日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

  若利率上升⼀個百分點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司 112 及 111 年度之稅前淨
利分別減少 506,015 仟元及 660,201 仟元。

避險會計

  合併公司簽定利率交換合約以減輕已發行浮動利率債務之現金流量暴險，並指定為現金流量避險。
利率交換合約依合約約定交割。利率交換合約之浮動利率為歐元銀行同業差借利率（Euribor）。固定及
浮動利率間利息之差額係進行淨額交割。

  合併公司之利率風險避險資訊彙總如下：

 187

112 年度
   當期評估避險

   無效性所採用

   支 付   資 產 負 債 表  帳 面 金 額   之 避 險 工 具

避 險 工 具  幣 別  合 約 金 額  到 期 日  利 率 區 間  收取利率區間  單 行 項 目  資 產  負 債  公允價值變動

現金流量避險

利率交換合約  EUR   $104,643  113.12.30~
119.12.18

 -0.255%~